
AG) Automobile Club d'Italia 

Il Commissario Straordinario dell'Automobile Club d'Italia 

Deliberazione n.470del o2 FEBBRAIO 2026 

OGGETTO: Costi chilometrici di esercizio edizioni 2026 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 

dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente 

fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali 

di amministrazione, e comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 

stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente 

assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, con il quale si 
estende il periodo di commissariamento fino all'insediamento del nuovo 

Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione 
commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di 
amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione 
interna; 

PRESO ATTO dell'appunto del Direttore Centrale della Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo prot. DESMT n. 45/26 del 

22/01/2026, con il qualesi richiede l'adeguamento dei prezzi della 
pubblicazione Costi km di esercizio delle autovetture; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI; 

CONSIDERATO che l'ACI, nella sua qualità di Ente pubblico, fornisce una serie 

di servizi utili ai cittadini, tra i quali l'elaborazione dei costi chilometrici di 

esercizio dei principali modelli di autovetture e motocicli, realizzata dall'Area 

Professionale Statistica, che è funzionale alla quantificazione dell'importo dei 

rimborsi spettanti a dipendenti o professionisti che utilizzano il proprio veicolo 

per ragioni di lavoro; 

CONSIDERATO, altresì, che i suddetti costi di esercizio dei principali modelli di 

autoveicoli e motaveicali, altre a essere diffusi attraverso il sito istituzionale 

dell'Ente, sono oggetto, nel mese di marzo e settembre di ogni anno, di 

elaborazioni complessive, che vengono fornite su richiesta dell'utenza in diversi 

formati elettronici, risultando di particolare utilità alle aziende per



AI Nutomobile Club d'Italia 

l'aggiornamento periodico dei valori dei rimborsi da corrispondere per 

spostamenti di lavoro; 

PRESO ATTO che la suddetta fornitura dei costi chilometrici di esercizio è 

soggetta al versamento di un corrispettivo, che viene richiesto all'utente a titolo 

di parziale rimborso dei costi sostenuti ed è differenziato per categoria di utenti, 

al fine di garantire una agevolazione ai soci ACI e agli Automobile Club; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. n. 8272 del 5 febbraio 2025, con la 

quale sono stati stabiliti per il 2025 i seguenti corrispettivi a carico dei 

richiedenti: 

e peril pubblico € 37,80 oltre IVA 22%; 

e peri soci ACI € 28,30 oltre IVA 22%; 

e per gli Automobile Club € 18,90 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che, all'articolo 7 comma 3 del Regolamento all’Accesso al 

Sistema Informativo Centrale dell’ACI è previsto che le tariffe relative alle 

forniture dei dati statistici, se non modificate, vengono comunque aggiornate 

ogni anno sulla base degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 

ed impiegati (indice FOI); 

RITENUTO opportuno non adeguare il corrispettivo richiesto per le suddette 

elaborazioni, visto che nel 20285 il citato indice ISTAT è aumentato dell’1%; 

RITENUTO, altresì, opportuno continuare ad assicurare le agevolazioni 

riconosciute ai soci ACI e agli Automobile Club nella misura, rispettivamente, 
del 25% e del 50% del prezzo di vendita al pubblico; 

DELIBERA 

di determinare il corrispettivo richiesto agli utenti per l’anno 2025 per la fornitura 
in diversi formati elettronici dell'elaborazione dei costi chilometrici di esercizio di 
autoveicoli e motoveicoli nelle seguenti misure: 

e per il pubblico € 37,80 oltre IVA 

e peri soci ACI € 28,30 altre IVA 

e pergli AA.CC. € 18,90 oltre IVA



AC) Automobile Club d'Italia 

| ricavi d'esercizio e le connesse entrate finanziarie derivanti dalle elaborazioni 

complessive dei costi analitici d'esercizio, relativi alla 1° e 2° edizione 2025, 

saranno contabilizzati sul Conto di Contabilità Generale n. 3101 (“Ricavi delle 

vendite e delle prestazioni”), sottoconto n. 3101.10202 (“Vendita pubblicazioni 

edite da ACI”), W.B.S.: A-304-01-04-1232 (“Altre pubblicazioni destinate alla 

vendita”), del Budget Economico di Gestione 2026, assegnato al Gestore del 

CdR n.1232 (“Mobilità e Sicurezza Stradale”), nell'ambito della Direzione 

Centrale per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

Le competenti Direzioni, Servizi e Uffici sono incaricati di dare esecuzione alla 

presente deliberazione. 


